
                  

           Spazio riservato all'ufficio 

                                                                                                 Spett. le 
                                                                                 RAVENNA ENTRATE S.p.A. 

                                                                                                                             Via Magazzini Anteriori n. 1 

                                                                                                         48122 Ravenna 

 

 
       ADDIZIONALE COMUNALE ALL’I.R.PE.F. 

VERSATA PER L’ANNO D’IMPOSTA 2022 
                                             INTERVENTI A FAVORE DI CONTRIBUENTI  

                                                              IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO 

                                 RICHIESTA DI RIMBORSO 
 

   ...l... sottoscritt...______________________________________________________________________________________ 

   nat ... a__________________________ il _______________C.F._______________________________________________ 

   residente a__________________ in via _________________________n. _____Telefono ____________________________ 

Rilevato che l'Amministrazione del Comune di Ravenna ha predisposto, disciplinandone i modi, un fondo per il riconoscimento del 
rimborso dell’addizionale all’IRPEF a favore di contribuenti che si trovano in condizioni di disagio economico; 
Ritenuto di essere in possesso di tutte le condizioni di base e dei requisiti per il riconoscimento del rimborso suddetto, indicati 
nell'informativa riportata nel retro della presente richiesta; 

 
CHIEDE 

 
Il rimborso di Euro ________________________ per l’addizionale comunale all’IRPEF versata nell’anno 2022, ed in caso di 

accoglimento della richiesta, di  ricevere il rimborso direttamente sul proprio c/c bancario o postale alle coordinate IBAN: 

 
Paese Chek Cin ABI CAB N. CONTO 
                           

 
(N. B.: il c/c bancario deve essere intestato al soggetto che richiede il rimborso, in caso di diverso intestatario si prega di specificarlo). 

 
Per ricevere il rimborso tramite assegno bancario barrare la casella a lato.    

 
 

ALLEGA 
 
 L’attestazione dell’indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.) in corso di validità al 31/12/2023 e 

compilata secondo la normativa vigente pari a Euro ________________________; 

 Modello 730/2023 o Modello Unico Redditi PF 2023 con quietanze F24, attestanti i redditi 2022 e solo in assenza 
dell’obbligo dichiarativo il Modello CU 2023_Certificazione Unica; 

 Documento d’identità in corso di validità. 

DICHIARA 
di essere consapevole che è escluso dal rimborso: 

 Il soggetto che non presenta la richiesta entro il 31 dicembre 2023; 
 Il soggetto che al 01/01/2023 è proprietario di altri immobili oltre all’abitazione di residenza e relative pertinenze e che       

tale requisito è richiesto per tutti i componenti il nucleo familiare; 

 Il soggetto che possiede immobili, anche se adibiti ad abitazione di residenza, iscritti in Catasto alle cat. A1-A8-A9; 
 

Ravenna     
Firma del richiedente 

 
Ai sensi dell’art.7 del Reg. UE 2016/679 (GDPR)  
Il sottoscritto autorizza Ravenna  Entrate S.p.A. al trattamento dei propri dati personali per le attività finalizzate alla verifica della corretta applicazione delle entrate affidate in 
riscossione e in gestione dal Comune di Ravenna. In mancanza di tale autorizzazione non sarà possibile procedere all’esame della richiesta. 

Ravenna    

   Firma del richiedente 

 

 



ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF VERSATA PER L’ANNO D’IMPOSTA 2022 
 

Condizioni e modalità per l’accesso al riconoscimento del rimborso 
 
 
 

Requisiti di base 

A sostegno delle persone fisiche che si trovano nelle condizioni di disagio economico sotto riportate il Comune di 
Ravenna riconosce il rimborso dell’addizionale comunale I.R.PE.F. versata. 

Il rimborso compete a condizione che il richiedente e i componenti della propria famiglia non siano proprietari 
d’immobili, con la sola eventuale eccezione della propria abitazione di residenza e relative pertinenze. 

Per il riconoscimento del rimborso il fabbricato adibito a propria abitazione deve essere regolarmente iscritto nel N. C. 
E. U. con definitivo classamento attribuito dall’Agenzia delle Entrate - Territorio di Ravenna e deve appartenere alla 
categoria catastale A con esclusione della cat. A1 (tipo signorile), A8 (villa), A9 (castello e palazzo). 

Il periodo temporale di riferimento per il possesso delle condizioni necessarie per fruire del beneficio è fissato alla 
data del 1° gennaio dell’anno per il quale si chiede l’intervento agevolativo. 

Requisiti economici  

Il rimborso è riconosciuto nei confronti dei contribuenti appartenenti a famiglie a basso reddito con un indicatore di situazione 
economica equivalente (ISEE) inferiore o pari a € 12.000,00. 

Criteri applicativi 

L’interessato al rimborso, in possesso dei requisiti di base ed economici, deve presentare, pena il mancato riconoscimento 
dell’erogazione del rimborso, richiesta alla Società Ravenna Entrate S.p.A. - Via Magazzini Anteriori n.  1 - 48122 
Ravenna (LA RICHIESTA DI RIMBORSO PER L’ADDIZIONALE IRPEF VERSATA PER L’ANNO DI IMPOSTA 
2022 DOVRA’ ESSERE PRESENTATA ENTRO LA DATA DEL 31/12/2023) allegando l’attestazione della Situazione 
Economica Equivalente (I.S.E.E.) in corso di validità al 31/12/2023 del proprio nucleo famigliare e la documentazione 
comprovante l’avvenuto pagamento dell’addizionale comunale I.R.PE.F.  

Il rimborso compete solo per l’anno di presentazione della domanda e pertanto, pur permanendo i requisiti per accedere al 
rimborso, occorre presentare ogni anno una nuova richiesta con i relativi allegati, che documentano tale situazione. 

Ravenna Entrate S.p.A. effettuerà opportune verifiche in merito al rispetto dei requisiti di base ed economici richiesti per 
il riconoscimento del rimborso mediante la consultazione di banche dati di altre Amministrazioni, oppure richiedendo 
all’interessato la documentazione inerente alla propria richiesta, in seguito ai quali, provvederà all’erogazione delle 
somme spettanti utilizzando i proventi previsti nel fondo annualmente costituito dall’Amministrazione Comunale.   

Qualora le richieste complessivamente presentate nell’anno dai contribuenti diano luogo a un rimborso d’importo 
maggiore a quello risultante nel fondo annualmente costituito dal Comune, il rimborso dell’addizionale comunale 
I.R.PE.F. spettante sarà erogato in misura proporzionale all’ammontare del fondo costituito. 

 
 


